令和６年（2024年）10月 15日

保護者の皆様

札幌市立真駒内桜山小学校

 校長  西尾 美紀

（仮称）真駒内地区義務教育学校新築ほか工事について

 真駒内桜山小学校と真駒内中学校は令和９年４月に「義務教育学校」として生まれ変わります。現在、

児童や保護者、地域の皆様からの応募案を参考に、真駒内地区新設義務教育学校検討委員会において校名

案を検討しているところです。（校名案の検討状況については、別途お知らせいたします。）

さて、先日、「（仮称）真駒内地区義務教育学校新築ほか工事に係る説明会」（札幌市都市局建設部主催）

が近隣住民等の皆様を対象に行われました。下記のとおり説明がありましたので、10月下旬より工事が開

始されることやそれに伴う登下校等の安全面について各学級で児童への周知、指導を行ったところです。

つきましては、御家庭においても、特に安全な登下校についてお声かけいただきますよう、お願い申し上

げます。なお、工期が長期に渡るため、工事内容等によって安全面の配慮が必要な事項が異なったり、変

更したりすることも想定されます。その場合には随時お知らせいたしますので、御理解、御協力のほどよ

ろしくお願いいたします。

記

【工事説明会より児童に安全に関わる内容を抜粋】

１ 工事の作業日及び作業時間

 原則として、月曜日～金曜日 午前 8：00～午後 6：00（平日の祝日は工事を稼働します）

２ 児童の安全に関わって

  ・工事関係車両の出入り口には交通誘導員を配置し、児童等の交通誘導を行います。

  ・児童登校の主要時間帯の「午前 7:50～8:30」は工事 関係車両の入退場を禁止します。

  ・下校時の児童にも注意して車両の入退場を行います。

  ・騒音、振動、排出ガスの抑制のため、工事に使用する重機・機械・工具・運搬車両は国で定められた規制基準を

遵守適合したものを使用します。

  ※工事説明会の内容とは別になりますが、10月下旬より第 2グラウンドを使用しての活動（体育の授業、中休み

等）を開始します。第２グラウンド近くの交差点等には、見守りを行う職員を配置し、児童の安全確保に努めます。

３ その他

■工事完了までのスケジュール

なお、同工事説明会の資料につきまして、まちづくりセンターにて閲覧することができます。

工事に関するお問合せは、札幌市都市局建設部建設工事課（℡ 211-2824）にお願いいたします。

・

第 2 グラウンド造成工

事開始。プール解体工

事、フェンス撤去作業

第 2 グラウンド完成。

新校舎建設開始。（現

グラウンド使用終了）

R6.7月～R6.10月下旬

■工事工程予定（全ての工事終了まで約３年半になります） ※移転は R8年夏、開校は R9年春の予定です

○済
新校舎使用開始。第２屋

内運動場建設開始。既

存校舎解体工事開始。

新グラウンド整備開

始。全ての工事終了は

令和 10年 3月末。

R6.10月下旬～R8.7月下旬 R8.7月下旬～R9.5月下旬 R9.5月下旬 R10.3月

■工事車両経路図及び新校舎配置計画